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RAPORTI VJETOR | BUXHETIT 1
Janar - Dhjetor /20112

Baza e pérgatitjés.

Raporti &éshté pérgatitur né pajtim me LMEPP ( 03/L-048) t& ndryshuar me ligjin 04/L-221 , dhe SNKSP
€ bazuar né para té gatshme - Raportimi financiar sipas parimit t& kontabilitetit t& bazuar né para t& gatshme
Baza e kontabilitetit dhe raportimit tani mé né& Kosové sipas LMFPP &shté baza e parasé sé gatshme.
Né kété bazé | informatat e prezantuar né kéte raport paragesin pranimet dhe pagesat e parasé sé gatshme.
Menagjimi | parasé | organizuar né formén e llogarisé sé vetme té Thesarit. Liogaria e vetme e thesarit
éshte sistem llogarish bankare ge shfrytézohen pér mbledhjen e t& hyrav dhe realizimin e shpenzimeve té cilat
I kontrollon njé institucion | vetem - Departamenti | Thesarit.
Politikat kontabel jané zbatuar n& ményré t& vazhdueshme gjaté teré vitit fiskal.
Ligji nr.03/L-048 pér MFPP, pérkatésishté neni 45.4 kerkon qé kryetari | komunés té pérgatit dhe t'l
dorzoi kuvendit komunal raportet periodike dhe pérfundimtare té cilat mbulojn vitin fiskal I cili sapo ka
pérfunduar, kéto raporte mé pas publikohen né fagen zyrtare t& komunés me gellim t& pérmbushjes sé&
principit t& transparencés
Ndarjet Buxhetore
Ligji nr.04/L-079 i paraget ndarjet buxhetore pér vitin fiskal 2012.Ky ligj pérfshiné edhe
mekanizma gé mundésojn ndryshime t& kétyre ndarjeve buxhetore gjaté vitit kéto mekanizma pérfshijné:
* Ndarjen buxhetore té disa llojeve t& t& hyrave vetanake t& mbledhura nga fushat kryesore té t& hyrave
né vitin paraprak e té pa shpenzuara ;
* Ndarjen buxhetore nga t& hyrat vetanake t& planifikuara pér arkétim gjaté vitit 2012 sipas fushave Kryesore
té té hyrave dhe sipas sektoréve kryesor ;
* Ndarjen buxhetore nga grantet ndergeveritare sipas programeve - nénprogrameve , si dhe
* Ndarjen buxhetore nga grantet e donatorve.

1.Ndarjet fillestare buxhetore sipas Ligjit nr.04/L- 079 , shprehur né euro €)

Nr |Programet Pag&Médit Mall&Sherb Sh Komunal SubvencioneﬂShp.Kapitale Totali Stafi/12
1 |Z Kryetarit 72,141.00 33,500.00 1,500.00 20,000.00 25,000.00 152,141.00 10
2 |Administrata dhe pers 151,721.00 100,000.00 35,000.00 5,000.00 25,000.00 316,721.00 40|
3 |D.Inspekcionit 43,817.00 15,870.00 360.00 - 60,047.00 9|
4 |Z Kuvendit 95,349.00 5,000.00 360.00 - - 100,709.00 1
5 |D.Buxhet dhe Financa 61,295.00 10,000.00 360.00 - 20,000.00 91,655.00 14
6 |D.Sh.Pub.Infrarrug 104,172.00 38,253.00 2,790.00 10,000.00 175,000.00 330,215.00 23
7 |Z.Kom. Dhe kthim 5,946.00 3,730.00 360.00 - - 10,036.00 1
8 |D.Bujgésise 53,571.00 10,000.00 360.00 7,774.00 86,000.00 157,705.00 13
9 |D.Gjeodezi 55,049.00 8,510.00 360.00 - 72,000.00 135,919.00 12
10 |D.Urbanizmit 42,486.00 10,000.00 360.00 - 1,650,508.00 1,703,354.00 9
11 |D.Kultures 53,154.00 27,050.00 360.00 50,000.00 70,000.00 200,564.00 1
12 |S.Shendetésisé 943,951.00 200,000.00 42,000.00 15,000.00 100,000.00 1,300,951.00 200
13 |S.Arsimit 4,295,484.00 335,066.00 59,934.00 20,000.00 150,000.00 4,860,484.00 963
Gjithsej: 5,978,136.00 796,979.00 144,104.00 127,774.00 2,373,508.00 9,420,501.00 1,307

Tabela e lartéshenuar paraget buxhetin fillestar pér Komunén e Drenasit | shprehur né vleré financiare prej:9.420.501.00 €
té financuar nga dy burime té t& hyrave dhe t& shpérndar né programe dhe kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve .
Burimet kryesore té t& hyrav jane:

a) Granti geveritar né shumé prej:8.616.273.00 € apo shprehur né pérgindje 91.46 %

b) Té hyrat vetanake né shumeé prej:804.228.00 € apo shprehur né pérgindje:8.54 %.
Shpérndarja e buxhetit sipas tabelés sé lartéshenuar éshté bére Pér nga karakteri funksional né 13 programe; ndérsa pér nga
karakteri ekonomik né 5 kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve.



Zhvillimi dhe analiza e Buxheti

t Komunal pér vitin 2012

Raporti financiar paraget nj¢ pasqyre t& bilancit per te hyrat dhe t& dalat- shpenzimet ta realizuara né raport me planifikimin

(Burimet vetanake 201 T
|Donacionet 2012

[Raporti pérmbledhes

realizuar ng Pgindje 95.87% :

ndérsa krahasuar me alokimin
theksohet se Grantet Qeveritare jane shfrytézuar ne perafersi
Donacionet e vitit 2011 jané bartur 100%
burimet vetanake ta vitit 2012 t& alokuara

dhe jané shpenzua
jané shpenzuar 76.07 %
t e burimeve vetanake té vitit 2012 jané realizuar né shum prej : 868.
S prej: 64,129.83 € e t& cilat do t& alokohan Sib
erohen si saldo - bilanc bankar pér bartje n

__10,352,132.87 | 9,924,283.57 |

Tabela 3. Té hyrat e burimeve vetanake janar - dhjetor 2012.

Nr

- Shpenzimi i buxhetit t& rishikuar (
% e shpenzimit t& buxhetit &shié realizuar 95.87 % .
sht né pérqindje prej 98.82. T& hyrat nga
I pérafersisht ng pérgindje prej 69.33 . dhe 93.89 %
» kétu mungojné t& dhénat e t& hyrave nga buri

1877044 ]

tu dhe per
akorduar né shume prej:
10.352.299.66 €) éshte

Viené t&

burimet vetanake dhe

; ndersa té hyrat nga
met vetanake t&
357.83 € apo + 7.97%
artje né vitin

€ vitin fiskal 2013 jané na

]

Fushat e t& hyrave Planifikimi Realizimi ] Pérgindja ‘j
1|Certefikata e lindjes 47,000.00 37,774.00 80.37 |
2|Certefikata e Kunoras 15,820.00 8,916.00 | 56.36 |
3|Certefikata e Vdekijés 1,710.00 122.00 ﬂ 74‘3T
4|Certefikata e tiera ofiqare 18,662.00 9,408. 7 . 504?
5 Fotokopje dokumentacionit 6,000.00 3,600.50 | G0.0’J
6|Kérkesat 3,000.00 2,305.50 76.85 |
7|Qeraja e objektev komunale 23,617.00 10,960.92 46.41 |

Tot.drejt.administrates 115,809.00 - : 73,086.92J§h_ o : 63.11 ‘\‘
8| Tatimi né prona 172,000.00 | 239,444.92 139.21 |
9| Tax pér regjistrim t& automjetev 22,051.00 65,990.00 299‘.2‘94(r

10| Transfer Prone 5,085.00 15,701.00 308.77j}1

Tot. pér Buxhet dhe Financa 199,136.00 i 321,1;’»5;9_2;= 161.26 A“

11]Taxa né firma e 131,500.00 117,096.00 8940‘5?*‘
Tot. | Bujq.dhe zhvill rural 131,500.00 117,096.00 | 89.05 |
12[Tax pér regjistrim prone 8,159.00 40,281.00 493.70 |

v rFlet poseduese dhe kop.pl 8,000.00 14,433.50 18@

14|Matie Gjeodezike 22,000.00 13,014.00 59.15 ;‘

Tot. | Gjeodezisa 38,159.00 Lo 6TTERS0 | i 177.49 |

Taxparkingy 5,300.00 1,752.00 | 33.06 |

| _16]Tax per Ieje ndertimi 66,430.00 66,319.39 99.83 |
| [TotUrbanizmi 71,730.00 .. eorine 94.90 |
| 17|Gjobat nga Inspekcioni 24,894.00 30.00 0.12
_|Giithsej administrata 581,228.00 647,148.73 111.34 |
Gjobat nga Gjykatat 60,000.00 106,360.00 177,97 |
Gjobat nga Trafiku 30,000.00 17,932.00 59.77 ‘\‘

Te hyrat direkte-indirekte 90,000.00 124,292.00 138.10 a

Totali i Administratés 671,228.00 771,&40.73 ‘HM.@

O|Participimi shend. 70,000.00 38,780.50 55.40 |
Gjithsej Shendetésia 70,000.00 38,780.50 | 55.40 |

Participim Qerdhja 30,000.00 21,657.25 | 72.19 ;
Participim Sh.M. F. Liadrovai 33,000.00 | 36,479.35 | 110.54 |
Gjithésej Arsimi 63,000.00 58,136.60 j}j{_nwr 92.28 |
__Rpérmbledhas ( 1+l 804,228.00 } .. mesEsREl 107.97 |




w

Tabela e lartéshenuar paraget planifikimin dhe arkétimin e t& hyrave nga burimet vetanake pér periodén Janar-
Dhjetor 2012, sipas sektorve kryesor dhe fushave kryesore té t& hyrave. Nese b&jme njé krahasim né& mes te planifikimit dhe
arkétimit té t& hyrave vetanake , vérehét se planifikimi &shte tejkaluar pér + 7.97 %,
Krahasuar me vitin paraprak (841.236.87) kemi njé rritie pér + 3.22 %, té hyra té arkétuara.
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Komuna i menagjon shpenzimet permesé perdorimit t& llogarisé sé vetme t& Thesarit (LVTH) e cila mbulohet né Autoritetin
Bankar t& kosovés (AQBK) me kété nr.1000650070000022.
Progesi i shpenzimeve éshte i pérfshir né disa koncepte kryesore lidhur me shpenzimin e parave publike dhe até :
* Ndarja buxhetore ,
* Akordimi i fondeve,
* Inicimi i shpenzimit,
* Zotimi i fondeve,
* Prokurimi,
* Pagesa e faturés dhe
* Léshimi i fondév nga liogaria bankare.

Pér t'u béré ngritja dhe promovimi i ekonomicitetit, efikasitetit dhe efektéshmérisé t& shpenzimit t& parasé publike, nga
programet me kohé &shté béré pérgatitja e parashikimit paraprak t& zotimeve dhe rjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin
fiskal 2012. Ndarja e buxhetit n& programe - nénprograme si dhe projekte ka patur njé ndikim pozitiv né drejtim t& realizimit t&
njé menagjimi mé té miré dhe transparant t& parasé publike.

Shpenzimet ndahén peér nga karakteri funksional né programe - nénprograme, ndérsa pér nga karakteri ekonomik né
pesé kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve, zhvillimin e té& cilave e pasqyrojn tabelat né vijim:

Tabela.4. - Planifiki dhe realizimi | shpenzimeve - Sektori i Administratés
Janar-Dhjetor/ 12

Nr Pershkrimi Pl Vjetor 2012 |Alok 2012 Shpenzimi vjetor 2012  |% ndaj planit |% ndaj Alok j
1]Paga dhe Meditje 738,701.00 740,090.00 704,906.43 95.43 95.25 |
2|Malira dhe Shérbime 325,826.75 325,826.75 280,834.72 86.19 86.19
3|Shpenzimet e Sherb.Komunale 52,170.00 52,170.00 49,054.69 94.03 94.03
4|Subvencionet 110,774.00 110,774.00 104,787.09 94.60 94.60
5|Shpenzimet Kapitale 2,871,162.09 2,871,162.09 2,559,506.45 89.15 89.15 ]

Raporti pérmbledhés 4,098,633.84 4,100,022.84 3,699,089.38 90.25 90.22 1:




Tabela .4.1 - Planifiki dhe realizimi | shpenzimeve -

Janar-Dhjetor/ 12

Sektori | Shendetésisé

[

Nr Pershkrimi Pl Vjetor 2012  |Alok 2012 Shpenzimi vjetor 2012 |% ndaj planit |% ndaj alok |
1|Paga dhe M&ditje 943,951.00 942,896.55 942,686.34 99.87 99.98
2|Mallra dhe Shérbime 167,665.00 167,665.00 160,762.73 95.88 95.88 |
3|Shpenzimet e Sherb.Komunale 50,800.00 50,800.00 50,795.35 99.99 99.99 |
4|Subvencionet 15,000.00 15,000.00 14,996.97 99.98 99.98 |
5|Shpenzimet Kapitale 101,200.00 101,200.00 99,609.01 98.43 98.43

Raporti pérmbledhés 1,278,616.00 1,277,561.55 1,268,850.40 99.24 99.32

Tabela .4.2 - Planifikimi dhe realizimi | shpenzimeve - Sektori | Arsimit
Janar-Dhjetor/ 12
Nr Pershkrimi Pl Vjetor 2012 |Alok2012 Shpenzimi vjetor 2012 |% ndaj planit |%ndaj alok 3
1|Paga dhe Méditje 4,337,428.15 4,330,030.10 4,367,206.64 100.69 100.86 1‘
2|Mallra dhe Shérbime 357,687.67 357,520.88 352,850.37 98.65 98.69 ‘
3|Shpenzimet e Sherb.Komunale 69,934.00 69,934.00 69,934.00 100.00 100.00
4|Subvencionet 50,000.00 50,000.00 49,999.98 100.00 100.00 |
5|Shpenzimet Kapitale 160,000.00 160,000.00 113,663.09 71.04 71.04 |
Raporti pérmbledhés 4,975,049.82 4,967,484.98 4,953,654.08 99.57 99.72 |

Tabela .4.3 - planifikimi dhe realizimi | shpenzimeve - Buxheti Komunal

Janar-Dhjetor/ 12

Nr Pershkrimi Pl.Vjetor 2012 |Alok.2012 Shpenzimi vjetor 2012 |% ndaj planit |% ndaj alok
1]Paga dhe Méditje 6,020,080.15 6,020,080.15 6,014,799.41 99.91 99.91
2|Mallra dhe Shérbime 851,179.42 851,012.63 794,447 .82 93.33 93.35
3|Shpenzimet e Sherb.Komunale 172,904.00 172,904.00 172,473.75 99.75 99.75
4|Subvencionet 175,774.00 175,774.00 169,784.04 96.59 96.59
5|Shpenzimet Kapitale 3,132,362.09 3,132,362.09 2,772.771855 88.52 88.52

Raporti pérmbledhés 10,352,299.66 | 10,352,132.87 9,924,283.57 95.87 95.87
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Tabelat4,4.1, 4.2 -paragesin zhvillimin e buxhetit Komunal lidhur me shpenzimet sipas Sektoréve kryesor nga aspekti funksional,
ndérsa né aspektin ekonomik sipas kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimit ; ndérsa tabela 4.3 pasqyron pérmbledhjén e
te dhénave pér zhvillimin e buxhetit komunal sipas kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve .
Nése b&jmeé krahasimin né mesé te objektivit (10.352.299.66 €) dhe realizimit (9.924.283.57 €) verehet se pér vitin raportues
Objektivi pér shpenzimet ashte realizuar 96.83 %. Kur bé&jmé krahasimin e shpenzimeve né mes té vitit raportues me njé
vit mé paré, verehet se kemi njé rritje t& shpenzimeve pér + 3.60 %.

Kur b&jmé krahasimin e kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve té vitit 2012 me njé vit mé paré, do té kemi kété
gjiendje :

1. Kategoria e shpenzimeve paga dhe meditje ka patur rritje pér:+ 3.25 %:

2. Kategoria e shpenzimeve pér malira dhe sherbime poashtu ka pasur rritje pér:+ 10.12 %

3. Shpenzimet e sherbimeve komunale kan patur nje rritie + 14.94 %;

4. Subvencionet - Transferet kan patur rritje prej: + 25.65 % dhe

5. Kategoria e shpenzimeve kapitale ka patur rritie p&r : + 6.30%

Edhe pse té gjitha faturat e paragitura pér pages jané paguar né afatin ligjor , kemi fatura t& mbetura PEr pagesé si bartje
né buxhetin e vitit 2013. Faturat e pa paguara jané si rezultat i riedhés sé shpenzimeve pér muajt néntor dhe dhjetor, kryesisht
si shpenzime té sherbimeve komunale, & cilat jané pranuar per pagesé nga programet pas mbylijes se sistemit t& pagesave
nga ana e Departamentit t&¢ Thesarit - MF.

Shuma e faturave t& pa paguara pér té gjitha programet e té bartura Per pages me buxhetin e vitit 2013 &sht&:97.138.81 €

Numri i t& punésuarve me buxhetin e vitit 2012 ka gen i paraparé né nr.1.307 p, dhe kryesisht éshté rrespektuar pérveq né
Sektorin e Arsimit ku ka patur levizje periodike pér shkak t& naturés sa punés.
Kur éshté fjala t& detyrimet kontigjente gjaté vitit 2012 komuna ka paguar gjithésejt mmjete n&é shumé prej :19.620.00 €.

Kryefaril Komunés

Nexhat-Demaku



